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DANMARKS VILDESTE KOMMUNE

VORES INDSATSER

• Clima Bombina og Life Orchids
 To store EU-støttede projekter, der skal fremme biodiversiteten på henholdsvis Knudshoved Odde og ved 

Møns Klint. Særligt fokus på at give bedre levebetingelser for truede og sårbare arter, som fx Klokkefrø og 
Sortplettet Blåfugl, samt generelt for padder og krybdyr, sommerfugle og orkideer.

• Naturforbedring og artsbeskyttelse
 Kommunen har også mange mindre naturperler og særlige arter, som vi skal beskytte. Derfor arbejder vi med 

naturforbedring og -genopretning mange andre steder end i de store kendte områder. Vi skaber søer til pad-
der, sikrer naturen i vores syv Natura2000-områder, laver aftaler med lodsejere om naturpleje, laver skovrejs-
ning og naturformidling, bekæmper invasive arter og fremmer beskyttede arter, mv.

• Lad naturen råde – principper for kommunens grønne drift
 Der skal klippes græs, beskæres træer og laves pleje og vedligehold af kommunens grønne områder. Det kan 

sagtens gøres på en naturvenlig måde. Vi lader blomsterne gro i vejkanten og skaber nye levesteder med fx 
kvashegn, stenbunker og døde træstammer. 

• Natur og Klima hånd i hånd
 Kommunen understøtter de nationale ordninger for udtagning af Klima-lavbundsjorder og for Grøn Pulje, som 

giver penge til naturprojekter for penge fra udbygningen af lokal vedvarende energi. I 2022 er der givet tilsagn 
om udtagning af 908 hektar lavbundsjorde i kommunen og der er uddelt godt 3 millioner kroner til lokale 
naturprojekter fra Grøn Pulje. 

• Biosfære Møn og Dark Sky
 Møn og de omkringliggende øer og vandområder er udpeget som Danmarks første UNESCO Biosfæreområde. 

Samtidig er Møn og Nyord udnævnt som International Dark Sky Park, som et af de bedste steder i verden at 
se på stjerner. Begge udnævnelser anerkender det dedikerede arbejde for at beskytte områderne og inddrage 
borgerne i dette. 

I 2022 vandt Vordingborg titlen som ”Danmarks vildeste kommune”. Det er vi meget 
stolte af! Titlen forpligter, og vi arbejder derfor hver dag for at give naturen plads 
og øge biodiversiteten. 



VILDE EKSEMPLER

Løvfrøer spreder sig – en succeshistorie fra Jungshoved
Løvfrø er omfattet af EU’s habitatdirektiv bilag IV og vi har derfor et 
særligt ansvar for at beskytte arten og dens levesteder. Bestanden ved 
Bøndernes Egehoved/Roneklint var tæt på at uddø, men mange års 
indsats med at oprense søer, udsætte opdrættede haletudser og ikke 
mindst grave et stort antal nye søer i området, har båret frugt. Et godt 
samarbejde og interesse fra lokale lodsejere har gjort en stor forskel. I 
dag er bestanden sund og frøerne spreder sig til nye områder. I 2023 
blev der talt 291 kvækkende løvfrø-hanner i 17 søer.

Skovrejsning, ny sø og drikkevandsbeskyttelse i Ørslev
Det er altid godt, når der kan opnås flere formål på én gang. Et 
eksempel på det, er Folkeskoven i Ørslev, som blev etableret i 2021. 
Der blev plantet ca. 35.000 træer af 25 forskellige hjemmehørende 
arter for at få en varieret skov. Inden plantningen blev der fritlagt et 
rørlagt vandløb og skabt en sø, til gavn for fugle, padder, mv. Formålet 
var desuden at beskytte fremtidens drikkevand for borgerne omkring 
Ørslev, hvor der er etableret to nye drikkevandsboringer på arealet. 
Sidst, men ikke mindst skal skoven binde CO2 og dermed bidrage til 
de nationale målsætninger for klimaet.

Flagermus-hotel og Grotte-edderkop i Kirkeskoven
I Vordingborg Kommune bor der minimum 12 ud af de 17 flager-
musarter, det er muligt at se i Danmark. For at hjælpe med overvin-
tringssted har vi indrettet flagermus-hotel i en gammel ubrugt bunker 
ved Kirkeskoven. Seks af de tolv arter overvintrer under jorden, så vi 

håber, de vil bruge bunkeren. Bunkeren blev 
aflåst i 2022, og i den forbindelse opdagede vi, 
at den også huser den sjældne Grotteedderkop, 
der ellers især kendes fra Bornholm og Stevns, 
men også er fundet her i kommunen i Kong 
Asgers Høj på Møn.
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